
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.805  65Quinta-feira, 02 DE MAIO DE 2024

PORTARIA Nº 713/2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/499717
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 05 e 1/2 diária (CINCO E MEIA) PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
ANDERSON DANILO LOPES, Mat. 004.722.882-29, Colaborador Eventual, 
que se deslocará para os Municípios de Belém e São Domingos do Capim/
PA, no período de 13/05 a 18/05/2024, para Participar da Reunião Ordi-
nária do mês de maio do Conselho Estadual dos Direitos da Criança e do 
Adolescente e Realizar Capacitação de Assessoramento para o Conselho de 
Direito e Tutelar e demais Atores do Sistema de Garantia de Direito.
Classificação Orçamentária:
430103 08.422.1505.8402 02 759 0000 38 002151 284.261 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
30 de abril 2024
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 711/2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/503361
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e 1/2 diária (QUATRO E MEIA) PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO: 
INOCENCIO RENATO GASPARIM, Mat. 5945555/1, Cargo Secretário de Es-
tado, que se deslocará para os Municípios de Santa Maria e Curuça/PA, no 
período de 27/04 a 01/05/2024, para Certificação e Acompanhamento do 
Programa Qualifica Pará. Cujo motorista HALLAN WUANSEL AZEVEDO DAS 
NEVES, Mat. 3542767/1, fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
43105 11.333.1504.8948 01 500 0000 01 6357 283.744 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
30 de abril 2024
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 703/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/459096
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 13 e ½ ( treze e meia ) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
VALÉRIA PINTO PÍPOLOS PINHEIRO, Mat. 54195922/1, Cargo Psicólogo, 
que se deslocará para os Municípios de ALTAMIRA E ITAITUBA/PA, no perí-
odo de 05/05 a 18/05/2024, para Participar do “Encontros Regionalizados 
Temáticos das atividades do PLANEJAMENTO Estratégico de Longo Prazo do 
Estado do Pará - PARÁ 2050” nas Reg. de Integração do Xingu e Tapajós. 
Cujo motorista CLAUDEMIR SINVAL PADILHA TEIXEIRA, Mat. 5907277/1 , 
fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
430101- 08.422.1505.8402 01 500 0000 01 006357 296.002 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
29 de abril 2024
INOCÊNCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda.
PORTARIA Nº 677/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/459805
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 05 e 1/2 ( Cinco e Meia) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
MARIA DO CARMO GOMES DE SOUSA, Mat. 5964251/1, Cargo Gerente, 
ROSINEIDE ARAUJO DA COSTA MAIA, Mat. 57225029/2, Cargo Gerente, 
VIRGINIA MAURA DO SOCORRO PANTOJA REZENDE, Mat. 57176644, Car-
go Gerente, que se deslocarão para os Municípios de CASTANHAL, SÃO 
MIGUEL DO GUAMÁ E TOMÉ-AÇU/PA, no período de 06/05 a 11/05/2024, 
para orientação e monitoramento de equipe de servidores do SINE muni-
cipal das rotinas de intermediação de mão de obra e seguro desemprego 
e reunião com gestores municipais para ativação ou desativação de postos
do SINE, de acordo com a lei nº13.667 de 2018.Cujo motorista MARCELO 

BARROS SANTIAGO, Mat. 54195628/1, fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
43105 11.333.1504.8855 01 500000001 006357 294.800 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
26 de abril 2024
PORTARIA Nº 717/2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/432486
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e 1/2 diária (QUATRO E MEIA) PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
MARCO ANTÔNIO COSTA DE AQUINO, Mat. 3542691/1, Cargo Motorista, 
que se deslocará para os municípios de Bonito, Cachoeira do Piriá, Capa-
nema e Santa Luzia/PA, no período de 06/05 a 10/05/2024, para Conduzir 
veículo com técnico da DRCCP/SEASTER para realizar a atualização ca-
dastral dos Beneficiários da Lei 05/90 do Benefício Estadual para Pessoas 
Acometidas pela Hanseníase visando sua inclusão no cadastro único.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.244.1505.2313 01660000039-002241 295.817 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
30 de abril 2024
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 1068616
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 707/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2023/1233377
R E S O L V E:
CEDER a servidora MARIA DO SOCORRO DA SILVA MIRANDA, matrícu-
la 3220699/ 1 para o Tribunal Regional Eleitoral do Pará – TRE-PA , até 
31/12/2024, com ônus no órgão de origem e posterior reembolso do órgão 
de destino, nos termos do Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no 
DOE 34.240 de 01/06/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
29 de abril de 2024.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 709/2024 – SEASTER DOE:
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando solicitação efetuadas através do Processo: 2024/512722
R E S O L V E:
INTERROMPER FÉRIAS, a contar de, 19 de maio de 2024, por necessidade 
de trabalho do servidor abaixo:
Matricula: 5336600/2– NEUZA MEIRELES DA SILVA XAVIER, concedida 
para: 02/05/2024 a 31/05/2024.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
30 de Abril de 2024.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 631/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2024/467286
R E S O L V E:
PRORROGAR a cessão da servidora IROLEIDA EDITH FONSECA AMORIM, 
matrícula 54187901/2 para a Secretaria de Estado de Saúde Pública – 
SESPA, no período de 01/06/2024 a 31/05/2028, com ônus para o órgão 
de destino, nos termos do Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no 
DOE 34.240 de 01/06/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
23 de janeiro de 2024.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 1068609


